
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 392

Data 15/03/2023

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE
DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU OPERATORI ECONOMCI, AI SENSI ART. 54
COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA FORNITURA DI SOSTITUTI DERMICI PER
LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI OTORINOLARINGOIATRIA, CHIRURGIA PLASTICA,
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA E CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE DELL’ASL DI
PESCARA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE
DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU OPERATORI ECONOMCI, AI SENSI ART. 54
COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER LA FORNITURA DI SOSTITUTI DERMICI PER
LE ESIGENZE DELLE UU.OO. DI OTORINOLARINGOIATRIA, CHIRURGIA
PLASTICA, ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA E CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE
DELL’ASL DI PESCARA.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Vista la circolare aziendale n. 84755 del 22/06/202 con la quale è stato delineato il procedimento
per la predisposizione dei capitolati tecnici relativi a procedure di gara di competenza della UOC
Gestione Approvvigionamenti beni e servizi;

Preso atto delle email del 13 febbraio 2023 conservate agli atti d’ufficio, con la quale la Direzione
Sanitaria, all’esito del procedimento di cui alla predetta circolare, ha validato il capitolato tecnico
relativo alla fornitura di sostituti dermici da destinare alle UU.OO. di Otorinolaringoiatria,
Chirurgia Plastica, Ortopedia e Traumatologia e Chirurgia Maxillo Facciale dell’Asl di Pescara;

Verificato che sul sito Consip spa non risultano attive convenzioni, accordi quadro o sistemi
dinamici di acquisizione aventi ad oggetto gli approvvigionamenti in argomento né risultano attive
procedure di gara per i medesimi dispositivi da parte del Soggetto Aggregatore della Regione
Abruzzo;

Rilevato, da capitolato acquisito, che:

- la fornitura è suddivisa in 4 lotti indivisibili, ad aggiudicazione separata e distinta e che si
debba procedere per un approvvigionamento, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 6 del
Codice di Contratti;

- la procedura di gara è finalizzata alla conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54
comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto per ciascun lotto sarà definita una
graduatoria di operatori economici ritenuti idonei a fornire i prodotti ivi individuati;

- nell’ambito della suddetta graduatoria, ai fini dell’affidamento della prestazione, la U.O.
individuerà il fornitore il cui dispositivo è maggiormente rispondente alle esigenze clinico-
sanitarie in base alla prestazione da erogare e l’affidamento della prestazione ad un
operatore economico diverso dal primo classificato avverrà sulla base della decisione
motivata dell’UO utilizzatrice, in base alle specifiche esigenze cliniche;

Precisato che l’Accordo Quadro:

- non fisserà i quantitativi di fornitura dei prodotti – che restano dipendenti esclusivamente
dalle esigenze delle UU.OO. utilizzatrici - ma solo il loro prezzo;

- avrà durata quadriennale con la previsione delle seguenti opzioni:
a) Estensione sino al 50% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a)

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto della fornitura,
nella vigenza del contratto, risultino sottostimati in considerazione delle relative



esigenze di approvvigionamento segnalate dalle UUOO utilizzatrici;
b) Proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle

medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche, per un periodo di
mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova
procedura;

Stimato, ai sensi dell’art. 35 del D.L.gs n. 50/2016, in Euro 463.125,00 al netto di IVA il valore
complessivo della gara, riferito alla sua durata di anni quattro ed alle opzioni di seguito descritte,
così ripartito:

 Euro 285.000,00 oltre iva Prezzo a base di gara quadriennale
 Euro 142.500,00 oltre iva – Estensione sino al 50% dell’importo a base di gara
 Euro 35.625,00 oltre iva – Proroga tecnica semestrale

Precisato che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e contrattualizzata,
risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara:

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti
a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso
di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati):

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico –
chirurgiche sulla quale sono stati previsti i relativi fabbisogni

Predisposti i necessari atti e modelli di gara:

- Disciplinare di gara
- DGUE;
- Capitolato speciale e relativi allegati: All. 1 Lotti e All 2 Allegato Tecnico
- Foglio Patti e Condizioni
- Allegati per partecipare alla gara;

Precisato che, trattandosi di fornitura sottoposta a D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., devono stabilirsi le
seguenti forme di pubblicità:

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);

- n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a maggiore diffusione
regionale;



- siti internet

- Ministero infrastrutture

- Profilo del committente della ASL di Pescara: www.ausl.pe.it

Quantificati in euro 5000,00 IVA esclusa i costi per le pubblicazioni (GURI e quotidiani) relative
alla procedura;

Stabilito che le spese di pubblicazione, su richiesta della ASL, saranno rimborsate dalle ditte
firmatarie dei contratti di fornitura proporzionalmente al valore dei rispettivi affidamenti;

Acquisito
- il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della

legge 7 agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

Visti

o Il codice dei contratti di cui a D.Lgs. 50/2016

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1 DI INDIRE una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti, per la
fornitura di sostituti dermici da destinare alle UU.OO. di Otorinolaringoiatria, Chirurgia
Plastica, Ortopedia e Traumatologia e Chirurgia Maxillo Facciale dell’Asl di Pescara;

2 DI PRECISARE che:
- la procedura è distinta n. 4 Lotti e verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, di cui all’ art. 95 comma 6 del Codice dei contratti



ed è finalizzata alla conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 4
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto per ciascun lotto sarà definita una graduatoria
degli operatori economici ritenuti idonei a fornire i prodotti ivi individuati;

- nell’ambito della suddetta graduatoria, ai fini dell’affidamento della prestazione, la
U.O. individuerà il fornitore il cui dispositivo è maggiormente rispondente alle
esigenze clinico-sanitarie in base alla prestazione da erogare e l’affidamento della
prestazione ad un operatore economico diverso dal primo classificato avverrà sulla
base della decisione motivata dell’U.O. utilizzatrice, in relazione alle esigenze
cliniche da soddisfare;

3 DI STABILIRE che le forniture avranno durata quadriennale e dovranno essere eseguite in
somministrazione, senza l’imposizione di minimi d’ordine, con la previsione delle seguenti
opzioni:
a) Estensione sino al 50% dell’importo a base di gara ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a)

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii., nell’ipotesi in cui i quantitativi oggetto della fornitura,
nella vigenza del contratto, risultino sottostimati in considerazione delle relative
esigenze di approvvigionamento segnalate dalle UUOO utilizzatrici;

b) Proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle
medesime o più favorevoli condizioni contrattuali ed economiche, per un periodo di
mesi 6 (sei) ovvero per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di una nuova
procedura;

4 DI STIMARE, in Euro 463.125,00 al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di legge il
valore complessivo della presente procedura di gara, così ripartito:

• Euro 285.000,00 oltre iva Prezzo a base di gara
• Euro 142.500,00 oltre iva – Estensione sino al 50% dell’importo a base di gara
• Euro 35.625, oltre iva – Proroga tecnica semestrale

5 DI PRECISARE che la fornitura potrebbe essere non aggiudicata e, se aggiudicata e
contrattualizzata, risolta nel corso della validità del contratto, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offra di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero parziale
utilizzo dei prodotti oggetto della gara:

 le condizioni del mercato sono mutate (es. i dispositivi aggiudicati risultano obsoleti
a seguito dell’immissione sul mercato di nuovi dispositivi innovativi, escluso il caso
di aggiornamento tecnologico dei dispositivi aggiudicati):

 per motivi sopravvenuti ed imprevedibili venissero variate le procedure medico –
chirurgiche sulla quale sono stati previsti i relativi fabbisogni



7 DI APPROVARE i seguenti atti e modelli allegati alla presente deliberazione quali parti
costitutive e integranti

- Disciplinare di gara;
- Capitolato speciale e relativi allegati: All. 1 Scheda Lotti e All 2 Allegato Tecnico;
- Foglio Patti condizioni
- Il seguente quadro economico di spesa;

A
.

IM
PO

R
TO

PE
R

FO
R

N
IT

U
R

E
,L

A
V

O
R

I,
SE

R
V

IZ
I

A. Importo dei servizi e/o delle
forniture   €

A.1
.1 Importo dei servizi   € 0,00

       
A.1
.2 Importo delle forniture   € 285.000,00

       

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso   € 0,00

       

Totale importo dei servizi e/o e delle
forniture (A.1.1+A1.2+ A2)   € 285.000,00

       

Totale importo soggetto a ribasso   € 285.000,00

B
.S

O
M

M
E

A
D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E
D

EL
L'

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E

B. Somme a disposizione
dell'Amministrazione    

B.1
a variante (MAX 50%)   € 142.500,00

B.1
b variante (MAX 20%)   € 0,00

B.2 rinnovo biennale   € 0,00
B.3 proroga semestrale   € 35.625,00

B.4 Accantonamento di cui all’articolo
113 del D.Lgs.50/2016   € 5.700,00

B.5 Eventuali spese per commissioni
giudicatrici   € 0,00

B.6 Spese per pubblicità   € 5.000,00
B.7 contributo ANAC   € 225,00

Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione (B1+….+B7)   € 189.050,00

C
.

I.V
.A

C. I.V.A.  
C.1
.1 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00

C.1
..2 I.V.A. su Forniture 22% € 62.700,00

C.1
.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 0,00

C.1
..3

I.V.A. su Somme a disposizione
dell'Amministrazione 22% € 41.591,00

  Totale IVA   € 104.291,00



  TOTALE COSTO INTERVENTO
(A+B+C) € 578.341,00

8 DI STABILIRE che la UOC ABS redigerà il Bando di gara da pubblicare su GUCE (in
modalità web sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE) in assoluta coerenza
con gli atti sopra menzionati;

9 DI EFFETTUARE le seguenti pubblicazioni:
- Gazzetta Ufficiale Unione Europea (bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- n. 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a maggiore diffusione
regionale;

- siti internet
- Ministero infrastrutture
- Profilo del committente della ASL di Pescara: www.ausl.pe.it

10 DI AUTORIZZARE la spesa di euro 5.000,00, IVA esclusa, per costi di pubblicazione
(GURI e quotidiani) relativi alla procedura di gara in argomento;

11 DI PRECISARE che le spese di pubblicazione saranno rimborsate dalle ditte firmatarie dei
contratti, proporzionalmente al valore dei rispettivi affidamenti;

12 DI AUTORIZZARE l’imputazione delle spese della procedura di gara oggetto di indizione,
come da allegato quadro economico di spesa, nelle pertinenti voci di conto degli esercizi
2023 e successivi;

13 DI NOMINARE RUP della presente procedura la dott.ssa Vilma Rosa;

14 DI DICHARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

15 DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo-Pretorio on line aziendale ai
sensi del d.lgs. n. 33/2013;

http://www.ausl.pe.it


Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010325

Anno 2023 E SEGUIRE

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente


		2023-03-02T17:06:03+0000


		2023-03-03T11:47:40+0000


		2023-03-03T13:07:40+0000


		2023-03-08T11:38:25+0000


		2023-03-08T12:35:31+0000


		2023-03-15T17:13:59+0000




